РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 16»

«15» ноября 2024
ПРИКАЗ

Волгоград
№ 237/ОП

О создании Общественного совета ГУЗ «Детская поликлиника № 16»

Во исполнение письма министерства здравоохранения Волгоградской
области от 20.05.2013 № 10-05/2-3464 «О создании Общественного совета
медицинских организаций», в целях обеспечения взаимодействия и
организации конструктивного диалога с институтами гражданского
общества, учета потребностей граждан при реализации функций
государственного учреждения здравоохранения, и с целью независимой
системы оценки качества работы и мониторинга общественного мнения
медицинских работников, организации семинаров, совещаний, круглых
столов совместно с общественными организациями для формирования
критериев эффективности работы ведения публичных рейтингов
деятельности организации с учетом общественного мнения гражданского
общества,
приказываю:

1. Создать Общественный совет ГУЗ «Детская поликлиника №
16».

2. Утвердить состав Общественного совета (Приложение 1).
3. Утвердить Положение об Общественном совете (Приложение

2).
4. Утвердить план работы общественного совета (Приложение 3).
5. Программисту Иванову В.В. разместить приказ на сайте с

Приложениями в течение 3-х дней с момента подписания.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач В.В. Скуратова

Приложение 1

Состав Общественного совета
ГУЗ «Детская поликлиника № 16»:

Председатель Общественного совета: Жукова Екатерина
Александровна - заместитель главного врача по медицинской части;

Заместитель председателя: Коновалова Н.Н. - заведующая
педиатрическим отделением № 4 ДПО № 3;

Секретарь: Сивко О.В. - главная медицинская сестра;
Члены Общественного совета:
Верченко Марина Алексеевна - заведующая КДЛ;
Чонгова М.А. - заведующая педиатрическим отделением № 3 ДПО №

2;
Смешко Н.Н. - и.о. заведующей ООМПНОУ № 1;
Крутова Е.Н. - заведующая отделением восстановительного лечения;
Мартыненко Т.Н. - заведующая ООМ1П1НОУ № 2;
Вихлянцев Ю.В. - юрисконсульт;
Кирякина Е.Н. - специалист по социальной работе;
Живокина В.А. - общественная организация «Диво» (Дети-инвалиды)

(по согласованию);
Логашова К.Н. - председатель КДН Администрации

Красноармейского района города Волгограда (по согласованию);
Специалист отдела по опеке и попечительству администрации

Красноармейского района (по согласованию).

Приложение 2

Положение
об Общественном совете ГУЗ «Детская поликлиника № 16»

1. Общие положения.
1.1. Общественный совет ГУЗ «Детская поликлиника № 16» (далее -

Общественный совет) является совещательно-консультативным органом
при административно-управленческом аппарате учреждения, создающимся
в целях подготовки и внесения на рассмотрение предложений по
совершенствованию и повышению качества медицинской помощи жителям
региона в учреждении, защите прав потребителей медицинских услуг,
соблюдению трудовых прав медицинских и фармацевтических работников
учреждения.

1.2. Общественный совет создается с целью подготовки предложений
по вопросам, выполнение которых относится к полномочиям комитета
здравоохранения Волгоградской области.

1.3. Правовую основу деятельности Общественного совета составляют
Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы
международного права, международные договоры Российской Федерации,
федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской
Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской
Федерации, действующим законодательством Волгоградской области,
нормативно-правовые акты, а также настоящее положение.

1.4. Решения Общественного совет носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции Общественного совета
2.1. Задачами Общественного совета являются:

2.1.1. подготовка предложений руководителю учреждения по
совершенствованию организации деятельности учреждения;
2.1.2. содействие руководителю учреждения в полном и объективном
рассмотрении обращений граждан в связи с получением медицинской
помощи в учреждении;
2.1.3. содействие руководителю учреждения в привлечении
дополнительных финансовых источников для развития учреждения;

2.1.4. содействие руководителю учреждения в организации и развитии
сотрудничества с иными организациями по вопросам повышения качества
и доступности медицинской помощи, оказываемой гражданам, с
образовательными учреждениями в вопросах профессиональной
подготовки, социальной и юридической защиты медицинских работников

2.1.5. инициирование предложений по совершенствованию
государственной политики в сфере здравоохранения, социального развития,
труда и защиты прав потребителей;

2.1.6. содействие в решении вопросов организации медицинской

помощи различным группам пациентов.
2.2. Основные функции Общественного совета
2.2.1. ежеквартально рассматривает информацию руководителя о

деятельности учреждения, в том числе вопросы организации и условий
труда работников учреждения, своевременного прохождения работниками
учреждения профессиональной подготовки, переподготовки, повышения
квалификации, соблюдения работниками учреждения норм этики и
деонтологии;

2.2.2. рассматривает информацию по результатам анализа обращений
граждан в связи с получением медицинской помощи в учреждении, готовит
и предоставляет руководителю учреждения предложения по обеспечению
полного и объективного рассмотрения таких обращений;

2.2.3. анализирует публикации и выступления в средствах массовой
информации о деятельности учреждения, а также по вопросам качества и
доступности медицинской помощи, оказываемой гражданам;

2.2.4. разрабатывает предложения по совершенствованию
деятельности учреждения, повышению качества и доступности
оказываемой гражданам медицинской помощи;

2.2.5. рассматривает поступившие в учреждение предложения по
совершенствованию деятельности учреждения, по вопросам организации
оказания медицинской помощи, по повышению ее
качества и доступности, готовит по ним информацию для
руководителя учреждения;

2.2.6. разрабатывает предложения по организации сотрудничества
учреждения с иными организациями и представляет их руководителю
учреждения;

2.2.7. участвует в проведении учреждением семинаров, конференций
и иных мероприятий, направленных на повышение качества и доступности
медицинской помощи, оказываемой гражданам;

2.2.8. разрабатывает предложения по привлечению дополнительных
финансовых источников в целях развития учреждения;

2.2.9. готовит предложения по эффективному использованию
полученных учреждением финансовых средств и имущества;

2.2.10. готовит и представляет в орган исполнительной власти в сфере
здравоохранения заключение о доступности медицинской помощи,
оказываемой гражданам в учреждении, а также
предложения по совершенствованию деятельности учреждения в очередном
календарном году ежегодно до 20 декабря отчетного года;

2.2.11. участие в подготовке предложений по разрабатываемым
целевым программам, планам, национальным и региональным проектам;

2.2.12. подготовка рекомендаций по совершенствованию и
эффективному применению федерального законодательства,
законодательства субъекта Российской Федерации в сфере
здравоохранения, социального развития, труда и защиты прав
потребителей;

2.2.13. выработка предложений по совместным действиям
общественных объединений, научных учреждений и средств массовой
информации по вопросам, отнесенным к ведению комитета
здравоохранения Волгоградской области;

2.2.14. осуществление консультативной помощи по предложению
комитета здравоохранения Волгоградской области;

2.2.15. обсуждение, в том числе общественное, предложений,
направленных на повышение качества медицинского обслуживание
жителей региона;

2.2.16. анализ и оценка результатов социологических исследований
общественного мнения. Выступлений в средствах массовой информации по
вопросам, отнесенным к компетенции учреждения.

2.3. Общественный совет имеет право:
2.3.1. знакомиться с общедоступной информацией, в том числе

нормативными правовыми актами, публикациями в средствах массовой
информации по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

2.3.2. запрашивать у должностных лиц учреждения информацию,
документы и материалы по вопросам охраны здоровья в пределах
компетенции, определяемой действующим законодательством.

2.3.3. заслушивать на заседаниях информацию по вопросам
соблюдения прав и интересов пациентов в сфере охраны здоровья.

2.3.4. вносить главному врачу предложения по вопросам
совершенствования работы учреждения.

2.3.5. для решения отдельных вопросов создавать рабочие группы из
числа членов Совета. Приглашать на заседания Совета работников
учреждения, иных организаций, должностных лиц органов государственной
власти и органов местного самоуправления, граждан

2.3.6. осуществлять иные права в пределах своих полномочий.
2.3.7. члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на

общественных началах и на безвозмездной, основе.

3. Организация деятельности Общественного совета:
3.1. Ведет заседания Общественного совета его председатель, либо

один заместитель председателя.
3.2. Заседания Общественного совета могут проводиться в

расширенном составе с участием приглашенных лиц.
3.3. Заседания Общественного совета проводятся, как правило, один раз

в три месяца и считаются правомочными, если на них присутствует более
половины его членов.

3.4. План работы Общественного совета, приоритетные направления
деятельности утверждаются на заседании Общественного совета.

3.5. На заседание Общественного совета могут быть приглашены:
главный врач, представители общественных объединений, средства
массовой информации.

3.6. Члены Общественного совета участвуют в его заседаниях без права

замены.
3.7. Решения Общественного совета принимаются путем открытого

голосования простым большинством голосов и носят рекомендательный
характер. Решения Общественного совета заносятся в протоколы заседаний,
копии которых представляются в Общественный совет медицинских
работников при комитете здравоохранения Волгоградской области

4. Председатель Общественного совета, заместитель Общественного
совета и ответственный секретарь Общественного совета:

4.1. Организуют текущую деятельность Общественного совета.
4.2. Координируют деятельность членов Общественного совета.
4.3. Информируют членов Общественного совета о времени, месте и

повестке дня заседания Общественного совета.
4.4. На основе предложений членов Общественного совета, по

согласованию с заинтересованными сторонами формируют повестку дня
заседаний Общественного совета.

4.5. Обеспечивают во взаимодействии с членами Общественного совета
подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по
вопросам, включенным в повестку дня.

4.6. Организуют делопроизводство Общественного совета.
5. Члены Общественного совета имеют право:
5.1. Участвовать в работе Общественного совета.
5.2. Вносить предложения по обсуждаемым вопросам.
5.3. В соответствии с планом работы Общественного совета

знакомиться в установленном порядке с документами и материалами по
вопросам, вынесенным на обсуждение Общественного совета, на стадии их
подготовки, вносить свои предложения.

5.4. В случае несогласия с принятым решением высказывать мнение в
виде письменной информации по конкретному рассматриваемому вопросу,
которое приобщается к протоколу заседания.

5.5. Вносить предложения по формированию планов работы
Общественного совета и повестке дня заседания.

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Общественного совета осуществляет учреждение.

Приложение 3

План работы общественного совета
ГУЗ «Детская поликлиника № 16» на 2025 год

№
п/п

Тема Время проведения

1 Федеральный проект «Развитие системы оказания
первичной медико-санитарной помощи» Региональный
проект «Развитие детского здравоохранения». Проведение
капитального ремонта по адресу: ул. Фадеева, 53 в 2025г.

Анализ рассмотрения обращений за 2024 год.
Разработка правил внутреннего распорядка ГУЗ

«Детская поликлиника № 16».

1 квартал

2 Профилактические медицинские осмотры
несовершеннолетних, диспансеризация детей-сирот и
опекаемых детей - промежуточные результаты. Итоги
первого полугодия 2025 года.

Анализ рассмотрения обращений за первое
полугодие 2025 г.

Информатизация здравоохранения.
Показатели младенческой и детской смертности за 6

месяцев 2025 г.

2 квартал

3 Об организации проведения диспансеризации детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей,
находящихся под опекой.

Итоги проведения диспансеризации детей-
инвалидов.

Независимая оценка качества медицинской помощи.
Анализ рассмотрения обращений за 9 месяцев 2025г.
Лекарственное обеспечение льготных категорий

граждан, создание заявки на 2025 г. Итоги.

3 квартал

4 Мониторинг обеспечения федеральных и
региональных льготников лекарственными Средствами.

Анализ рассмотрения обращений. Подведение
итогов работы общественного совета.

Показатели доступности и качества медицинской
помощи за 2025 год.

Результаты работы в ЕМИАС ВО.
Итоги 2025 г.
Планирование работы совета на 2026 год.

4 квартал